
Høringssvar på Biogas Sode  
 

Som borger i Haderslev Kommune ønsker jeg hermed at udtrykke min klare modstand mod den 

foreslåede udvidelse af biogasanlægget ved Hejsager. 

 

Det er med stor undren og bekymring, at jeg konstaterer, at der behandles en ansøgning om udvidelse 

af et anlæg, som aktuelt er politianmeldt for ulovlig drift. Ifølge Haderslev Kommunes egne 

oplysninger har anlægget modtaget over dobbelt så meget biomasse som tilladt – 436.018 tons i 2023 

mod en godkendt kapacitet på 200.000 tons. Det er et alvorligt brud på miljøgodkendelsen, og det 

underminerer tilliden til både virksomheden og kommunens tilsynspraksis. 

Kommunen må her træffe beslutning om det skal være nemmere at søge tilgivelse fremfor tilladelse. 

 

Det virker uforståeligt, at man kan søge om udvidelse, før der er faldet dom eller truffet afgørelse i 

den verserende sag. Det sender et uheldigt signal om, at ulovligheder kan efterfølgende gøres lovlige 

gennem administrative processer – stik imod tidligere politiske forsikringer om, at anlægget ikke ville 

blive udvidet. 

 

Derudover er der betydelige gener for lokalområdet, som ikke er tilstrækkeligt belyst i ansøgningen: 

Trafikbelastning og vejskader: Biogaslastbiler har allerede forvoldt skade på vejene, især på 

Hejsager/Vilstrup Næsvej, hvor vejene er smalle og uden sikker rabat. Det skaber et usikkert miljø 

for cyklister og gående, især ved sving og dårlige oversigtsforhold. 

Manglende tilsyn: Kommunen har gentagne gange fået henvendelser om manglende tilsyn, men har 

ikke levet op til sin pligt som tilsynsmyndighed. 

Borgernes tillid: Mange borgere føler sig svigtet, da der tidligere er givet politiske løfter om, at 

anlægget ikke ville blive udvidet. Den nuværende proces opleves som et brud på denne tillid, hvis de 

får tilladelse 

 

Man bliver som borger skuffet over hele sagen og kommunens tilgang efter mange borgerlige 

henvendelser som er blevet mødt med benægtelse. Man føler sig som borger overset og man sætter 

ærligt spørgsmålstegn ved vores retssikkerhed og man står med en følelse af magtesløshed overfor 

den ulovlige drift, som allerede er politianmeldt. 

 

Jeg opfordrer Haderslev Kommune til at afvise udvidelsen eller nærmere lovliggørelsen af den 

udvidelse der allerede er sket uden tilladelse, indtil der er skabt fuld klarhed over de juridiske forhold, 

og indtil der er gennemført en grundig og uafhængig vurdering af de miljømæssige og trafikale 

konsekvenser – herunder en reel borgerinddragelse. 

 

De ulovligheder der fremkommer nu, er i øvrigt for størstedelens part blevet fremført af borgere på 

Næsset allerede inden den første tilladelse blev givet. Den manglende grundighed/kompetence fra 

politikernes og embedsværkets side bør ikke komme borgene til last og til fordel for Biogas anlægget. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

John Carstensen 
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